

Ny Idrætspolitik for Slagelse Kommune (B)

Sagsfremstilling

9. Ny Idrætspolitik for Slagelse Kommune (B)

Sagsnr.: 330-2014-73081

Dok.nr.: 330-2015-524481

Åbent

Kompetence: Byrådet

Beslutningstema

Den nye idrætspolitik for Slagelse Kommune har været i høring. Hermed forelægges de indkomne høringssvar for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget, og udvalget skal beslutte, om politikken skal videresendes til godkendelse i Byrådet.

Baggrund

Fritidsafdelingen har i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget udarbejdet rammer og mål for idrætskonferencen. Der er udarbejdet projektbeskrivelse og nedsat en styregruppe, der har været bredt sammensat af centerchefer og ledere fra fagforvaltningerne.

Derudover har der været en politisk følgegruppe, der undervejs har fulgt og drøftet processen og indholdet i idrætspolitikken.

I samarbejde med Slagelse Idræts Råd blev der den 28. februar 2015 afholdt en idrætskonference, som markerede startskuddet for udarbejdelsen af den nye idrætspolitik.

Til konferencen var inviteret repræsentanter fra det lokale idrætsliv, diverse fagcentre i kommunen samt andre interessenter på området.

I forlængelse af idrætskonferencen blev der nedsat 10 arbejdsgrupper, der har arbejdet med følgende emner:

- *Idræt og bredde (børn, unge, voksne)*
- *Idrætten – organiseret/selvorganiseret*
- *Idrætten og integration til idræt*
- *Idrætten og handicappede*
- *Idrætten og trænere/ledere – både frivillige og lønnede*
- *Idræt og uddannelsesinstitutioner og daginstitutioner*
- *Idræt og elite (børn, unge, voksne)*
- *Idrætten og faciliteter*
- *Idræt på landet, i byen og ved vandet*
- *Idrætten og sportsturisme/events*

Deltagere fra mere end 50 foreninger, virksomheder, uddannelsesinstitutioner, boligområder, lokalområdet m.fl. har været repræsenteret i arbejdsgrupperne og kommet med input til arbejdet med idrætspolitikken.

Formålet med at nedsætte disse arbejdsgrupper har været, dels at disse skulle arbejde med definition, status/fakta, vision, fokusområder og mål for deres respektive emner og derved fungere som idéudviklere forud for den politiske behandling, dels at sikre kvaliteten i, ejerskabet til og opmærksomheden omkring den efterfølgende prioritering af indsatserne.

Idrætspolitikken er en af Slagelse Kommunes tværgående politikker og skal, jævnfør kompetenceplanen, vedtages i Byrådet. I praksis er det de politiske fagudvalg og fagområder, der har ansvaret for at planlægge, indarbejde, gennemføre og følge op på indsatserne. Indsatser og aktiviteter udvikles løbende i nært samarbejde med de politiske fagudvalg, fagcentre, virksomheder, foreninger, Folkeoplysningsudvalg, Slagelse Idræts Råd og øvrige interessenter, interne såvel som eksterne.

Kort om indholdet i idrætspolitikken

Idræt og bevægelse for alle aldre og niveauer skal være kendetegnende for idrætsområdet i Slagelse Kommune. Alle skal have adgang til og mulighed for at have et aktivt idræts- og fritidsliv gennem hele livet og med adgang til attraktive muligheder.

Der bakkes op om DGI og DIF's fælles vision "Bevæg dig for livet" og indsatsen 25, 50, 75.

Idræt i daginstitutioner og skoler er med til at danne fundamentet for børns aktive idrætsliv, og derfor skal muligheden for, at børn og unge har et alsidigt idrætsstilbud af høj idrætsfaglig kvalitet i deres skoletid og i samarbejde med foreningslivet, styrkes.

Fundamentet for et højt idrætsfagligt niveau vil være at prioritere og understøtte ledere og trænere i deres frivillige arbejde med at fremme et attraktivt og udviklende idrætsliv i Slagelse Kommune.

Idræt uanset niveau og forudsætninger skal være alle forundt, hvorfor det vil være nødvendigt at styrke og udvikle synligheden og adgangen til idræts- og bevægelsestilbud blandt børn og voksne med fysisk funktionsnedsættelse og særlige psykiske behov.

God elite- og talentudvikling kræver stærke og velfungerende foreninger med en god bredde eller med en strategi for, hvordan man skaber og udvikler en fødekæde, så nye talenter kan udvikles.

Idrætspolitikken rummer en række overordnede handlinger og indsatsområder, også hvad angår faciliteter og større sportsevents, der skal inspirere og udvikle både idrætslivet og borgere i det videre arbejde med idrætten i kommunen. Idrætspolitikken skal ud og leve i foreningslivet og blandt kommunens borgere.

Høringssvar

Idrætspolitikken har været sendt bredt i høring blandt øvrige politiske fagudvalg, råd og nævn, foreningslivet samt andre interessenter og samarbejdspartnere. En sammenfatning af de modtagne høringssvar er vedlagt som bilag.

Retligt grundlag

Der er i lovgivningen ikke anført krav om en idrætspolitik.

Handlemuligheder

Center for Kultur, Fritid og Borgerservice ser følgende muligheder:

- a) Udvalget drøfter de indkomne høringssvar og kan indgive ønsker til yderligere ændringer i idrætspolitikken.
- b) Udvalget tager de indkomne høringssvar til efterretning og sender idrætspolitikken til endelig godkendelse i Byrådet.

Vurdering

Det vurderes, at idrætspolitikken vil understøtte den videre udvikling inden for idræt for bredde og elite, i by og på land, selvorganiserede, handicappede, uddannelse og sportsturisme m.m. i Slagelse Kommune. Idræt er et centralt omdrejningspunkt for, at kommunen kan indfri disse overordnede politiske visioner om, at der i 2025 er 50 % af borgerne, der dyrker idræt i en idrætsforening, og 75 % af borgerne der er fysisk aktive.

Danmark skal dermed være verdens mest idrætsaktive nation. Med udgangspunkt i idrætspolitikken som en overordnet ramme skal borgerne i bevægelse for sjov, for hinanden og for livet.

Politikken vil være med til at gøre Slagelse Kommune til en aktiv og attraktiv kommune, som gør idræt og bevægelse til et nemt valg for så mange borgere som muligt. Motion og idræt er ikke kun godt for den enkelte. Det er også vigtigt for udviklingen af kommunen, som vi alle sammen bor i.

Idrætspolitikken er relevant for alle fagområder i kommunen, idet den – udover at lægge op til øget bevægelse – involverer kommunens øvrige fagområder og dele af deres opgaveportefølje.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Idrætspolitikken er en af Slagelse Kommunes tværgående politikker og skal jf. kompetenceplanen vedtages i Byrådet. Dermed er det Byrådet, der har det overordnede politiske ansvar for idrætspolitikken. I praksis er det de politiske fagudvalg og fagområder, der har ansvaret for at planlægge, indarbejde, gennemføre og følge op på indsatser og handleplaner i samarbejde med foreningslivet og øvrige interessenter.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget tager høringssvarene til efterretning og videresender idrætspolitikken til Byrådet med anbefaling om godkendelse

Bilag

330-2015-538208	Sammenfatning af høringssvar til idrætspolitikken
330-2015-538185	Ny version af idrætspolitik

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 2. november 2015:

Fraværende: ingen

Godkendt.